
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63971970eb32ff008d79f3de στις 09/01/23 13:46
Σελίδα 1 από 3

  ΑΔΑΜ: 23SYMV011960080
  ΑΔΑ: 9ΒΥ5465ΧΘΞ-71Ω                                                                                                                                                                                                              

                                                                         
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                Παπάγου, 5 Ιανουαρίου 2023
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ                                              Αρ. πρωτ.  : 4722 
ΓΕΝΙΚΗ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                                      
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ & ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ                                                

Ταχ. Δ/νση
Ταχ.  Κώδικας  
Πληροφορίες
e mail 

:
:
:
:

Αναστάσεως 2  και  Τσιγάντε 
101 91 -  Παπάγος
Ε. Υφαντή
e.ifanti@yme.gov.gr  

 

ΘΕΜΑ  : Παράταση της χρονικής διάρκειας της από 24-06-2022 προγραμματικής σύμβασης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών με τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος που αφορά στην 
Νομοθετική Κωδικοποίηση των διατάξεων που ρυθμίζουν τον τομέα για τις «Οδικές Επιβατικές και 
Εμπορευματικές Μεταφορές». 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».
1.2  του ν. 2859/00 (Α΄248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».
1.3 του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 
άλλες διατάξεις».

1.4 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων κτλ».

1.5 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν.4046/2012, του 
ν.4093/2012 και του ν.4127/2013 και άλλες διατάξεις».

1.6 της παραγράφου Ζ του άρθρου 1 του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές», όπως τροποποιήθηκε με την υποπαράγραφο ΣΤ21 του άρθρου 1 του ν. 4254/2014 
( Α΄ 85). 

1.7 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

1.8 του ν. 4250/2014 (Α’ 74 διορθ. σφ. Α’ 111) «Διοικητικές Απλουστεύσεις  Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ.318/1992 (Α’ 
161) και λοιπές ρυθμίσεις». 

1.9 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

1.10 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια ης Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

1.11 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».
1.12 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».
Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63971970eb32ff008d79f3de στις 09/01/23 13:46
Σελίδα 2 από 3

2. Τις αποφάσεις με αριθμ. πρωτ.:

2.1 57654/2017 (Β’ 1781)  του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων  θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.)».

2.2 732/23-12-2021 του Γενικού Γραμματέα Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων «Εκκίνηση διαδικασίας 
νομοθετικής κωδικοποίησης της νομοθεσίας  για τα θέματα των οδικών επιβατικών και εμπορευματικών 
μεταφορών».

2.3 46961/16-02-2022 (Α.Δ.Α.: 60Α6465ΧΘΞ-ΧΥ4) του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση 
σύναψης προγραμματικής σύμβασης για την υλοποίηση του έργου ‘Νομοθετική κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τα θέματα των οδικών επιβατικών και εμπορευματικών μεταφορών’, προϋπολογισμού 
100.000,00 € (πλέον του αναλογούντος Φ.Π.Α.), μεταξύ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
του Ε.Λ.Κ.Ε. του Διεθνούς Πανεπιστημίου Αθηνών».

2.4 78473/15-03-2022 (Α.Δ.Α.Μ.:22REQ010210883 2022-03-16, Α.Δ.Α..: ΨΨΣΦ465ΧΘΞ-Α7Ω) απόφαση της  
Γενικής Γραμματέως Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών περί ανάληψης υποχρέωσης 
δαπάνης, με την οποία εγκρίθηκε δέσμευση πίστωσης, ποσού εκατόν είκοσι τεσσάρων χιλιάδων ευρώ 
#124.000,00 €#, για τη νομοθετική κωδικοποίηση της νομοθεσίας  για τα θέματα των οδικών επιβατικών 
και εμπορευματικών μεταφορών».

2.5 Την από 06-06-2022 Προγραμματική Συμφωνία μεταξύ της Γενικής Γραμματείας  Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων  και   του   Υπουργείου   Υποδομών   και Μεταφορών για την εκτέλεση 
προπαρασκευαστικών εργασιών κωδικοποίησης της νομοθεσίας με ανάθεση σε ανάδοχο (άρθρο 66 παρ. 
5 του ν. 4622/2019).

2.6 Την από 24-06-2022 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και του 
Ε.Λ.Κ.Ε. Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για την εκτέλεση του έργου της νομοθετικής κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας  για τα θέματα των οδικών επιβατικών και εμπορευματικών μεταφορών.

Και λαμβάνοντας ειδικότερα υπόψη  :

1. Το από 5.12.2022 αίτημα παράτασης δύο (2) μηνών της διάρκειας της από 24-06-2022 σύμβασης, από το 
Ε.Λ.Κ.Ε. Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.  

2. Το από 25-11-2022 πρακτικό της Επιτροπής Παρακολούθησης, η οποία γνωμοδοτεί θετικά για την χρονική 
παράταση της ως άνω σύμβασης, για λόγους που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα  του   Φορέα Υλοποίησης.

Και επειδή,

ο όγκος του τρίτου παραδοτέου είναι πολύ μεγάλος και έχουν προστεθεί και άλλα νομοθετήματα, σύμφωνα με 
τις επισημάνσεις της Επιτροπής Παραλαβής και της Επιτροπής Παρακολούθησης. Επιπλέον, ο μεγάλος όγκος των 
νομοθετημάτων που θα παραδοθούν στο τρίτο παραδοτέο, δηλ. στους τρεις (3) Κώδικες (Νόμοι, Π.Δ. Υ.Α.) θα 
απαιτήσει περισσότερο χρόνο ελέγχου από την Επιτροπή Παραλαβής και την υλοποίηση των τυχόν 
παρατηρήσεών της από τον φορέα υλοποίησης.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Την παράταση της χρονικής διάρκειας της, από 24-06-2022 Προγραμματικής Σύμβασης (Α.Δ.Α.:Ψ3ΙΧ465ΧΘΞ-
Φ4Υ, ΑΔΑΜ:22ΣΥΜΩ010804297) μεταξύ του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και του Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για την εκτέλεση του έργου της νομοθετικής κωδικοποίησης της 
νομοθεσίας  για τα θέματα των οδικών επιβατικών και εμπορευματικών μεταφορών, χωρίς επιβολή 
προστίμου, για λόγους που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του Φορέα Υλοποίησης.

2. Η συνολική διάρκεια της ως άνω σύμβασης παρατείνεται χρονικά για δύο (2) ακόμη μήνες.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63971970eb32ff008d79f3de στις 09/01/23 13:46
Σελίδα 3 από 3

3. Από την ως άνω παράταση, ουδεμία πρόσθετη δαπάνη προκαλείται στο αρχικώς καθορισθέν συμβατικό 
τίμημα.

4. Οι λοιποί γενικοί και ειδικοί όροι της ως άνω σύμβασης, παραμένουν αμετάβλητοι.
5. Η παρούσα Απόφαση θα καταχωρηθεί στο Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ, θα αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στις ιστοσελίδες του 

Υπ.Υ.Με.: www.yme.gr και www.ggde.gr.

                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                          ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

                                                                             ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΧΙΛ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

       

ΑΠΟΔΕΚΤΗΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ Δ.Πα.Ε.           
 14 ΧΛΜ Θεσ/νίκης – Μουδανιών             
Τ.Κ. 145 69, e-mail: pkalab@af.ihu.gr

Ανακοίνωση
1. Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού
2. Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Τομέα Μεταφορών) 

Κοινοποίηση
1. Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικής Γραμματέως Υποδομών
2. Ιδιαίτερο Γραφείο Γεν. Γραμματέα Μεταφορών
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Γενικό Διευθυντή Μεταφορών
5. Γενικό  Διευθυντή  Οικονομικών Υπηρεσιών
6. Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας
7. Πρόεδρο της Επιτροπής Παραλαβής
    Δ32 Διεύθυνση Επιβατικών Μεταφορών 
   Υπόψη της κας Παυλή Ειρήνη 

http://www.ggde.gr/
mailto:pkalab@af.ihu.gr

		2023-01-09T13:46:04+0200




